
AM\1310695CS.docx PE766.646v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2024-2029

 
Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

 

2024/2019(DEC)

21. 11. 2024

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1 - 25
Návrh stanoviska
Romana Tomc
(PE765.076v01-00)

Udělení absolutoria za rozpočtový rok 2023: souhrnný rozpočet EU – Komise
(2024/2019(DEC))



PE766.646v01-00 2/15 AM\1310695CS.docx

CS

AM_Com_NonLegBudDec



AM\1310695CS.docx 3/15 PE766.646v01-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. s uspokojením konstatuje, že 
Účetní dvůr prohlásil, že konsolidovaná 
účetní závěrka Unie za rok 2023 ve všech 
významných ohledech věrně zobrazuje 
finanční situaci Unie k danému datu;

1. s nelibostí konstatuje, že Účetní 
dvůr prohlásil, že rozpočtové výdaje v 
konsolidované účetní závěrce Unie za rok 
2023 jsou nezákonné a/nebo nesprávné 
a/nebo nejsou v souladu se zásadami 
řádného finančního řízení a že zvlášť 
vysoký počet nesrovnalostí se vyskytuje ve 
výdajích v okruhu 2 víceletého finančního 
rámce (VFR) „Soudržnost, odolnost a 
hodnoty“, včetně energetické účinnosti 
budov;

Or. en

Pozměňovací návrh 2
Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Návrh stanoviska
Bod 1 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1a. konstatuje, že míra chyb v okruhu 
2 VFR „Soudržnost, odolnost a hodnoty“ 
činí 9,3 %, tzn. že z celkových výdajů ve 
výši 67 miliard EUR to představuje 6,2 
miliardy EUR, tedy více než čtyřnásobek 
prahu významnosti, a že Účetní dvůr 
odhalil v 238 operacích 49 chyb, četné 
nedostatky a nesrovnalosti ve výkazech 
příjemců;

Or. en

Pozměňovací návrh 3
Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy



PE766.646v01-00 4/15 AM\1310695CS.docx

CS

Návrh stanoviska
Bod 1 b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1b. zdůrazňuje, že 2% práh 
významnosti může představovat značnou 
finanční částku vzhledem k velikosti 
souhrnného rozpočtu a víceletého 
finančního rámce (VFR), a to i v okruzích 
týkajících se zaměstnanosti a sociálních 
záležitostí; požaduje proto, aby bylo 
posouzeno, zda by bylo možné stanovit 
nižší práh významnosti; varuje, že 
zachování 2% prahu významnosti bez 
výrazného snížení oslabuje odpovědnost a 
transparentnost; doporučuje, aby zpráva 
byla podepsána fyzickou osobou v souladu 
s řádnými auditorskými postupy s cílem 
zajistit osobní odpovědnost a výborům 
Evropského parlamentu, včetně Výboru 
pro zaměstnanost a sociální věci, umožnit 
po konkrétních osobách vyžadovat 
náležitou odpovědnost za předložená 
zjištění;

Or. en

Pozměňovací návrh 4
Klára Dobrev, Marc Angel, Estelle Ceulemans, Alicia Homs Ginel, Isilda Gomes, 
Romana Jerković, Idoia Mendia

Návrh stanoviska
Bod 1 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1a. připomíná, že je důležité sledovat 
využívání finančních prostředků EU, má-
li být zajištěna ochrana finančních zájmů 
EU; vyzývá Komisi, aby plně využívala 
dostupné nástroje k řešení zřejmého rizika 
závažného porušení hodnot EU a 
právního státu;

Or. en



AM\1310695CS.docx 5/15 PE766.646v01-00

CS

Pozměňovací návrh 5
Klára Dobrev, Marc Angel, Estelle Ceulemans, Alicia Homs Ginel, Isilda Gomes, 
Romana Jerković, Idoia Mendia

Návrh stanoviska
Bod 1 b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1b. připomíná, že výdaje v podokruhu 
2a „Hospodářská, sociální a územní 
soudržnost" se zaměřují na snižování 
rozdílů mezi členskými státy a regiony 
v EU; zdůrazňuje, že politika soudržnosti 
EU významně podporuje provádění 
evropského pilíře sociálních práv a 
akčního plánu pro evropský pilíř 
sociálních práv a jeho hlavních cílů, což 
významně přispívá k politikám EU v 
oblasti zaměstnanosti, sociálních věcí, 
vzdělávání a dovedností, včetně 
příslušných strukturálních reforem; v této 
souvislosti zdůrazňuje zejména význam 
ESF+ a domnívá se, že v nadcházejících 
letech mu unijní, vnitrostátní a regionální 
orgány musí poskytnout kontinuální 
finanční a politickou podporu při plnění 
jeho cílů a úkolů;

Or. en

Pozměňovací návrh 6
Klára Dobrev, Marc Angel, Estelle Ceulemans, Alicia Homs Ginel, Isilda Gomes, 
Romana Jerković, Idoia Mendia

Návrh stanoviska
Bod 1 c (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1c. s potěšením konstatuje, že 9. 
května 2023 byl zahájen Evropský rok 
dovedností, který má posílit 
konkurenceschopnost podniků v Unii, 
zejména malých a středních podniků, a 
přispět k vytváření kvalitních pracovních 
míst, aby byl plně využit potenciál 
ekologické a digitální transformace 



PE766.646v01-00 6/15 AM\1310695CS.docx

CS

sociálně spravedlivým, inkluzivním a 
spravedlivým způsobem s cílem podpořit 
rovný přístup k rozvoji dovedností, zmírnit 
nerovnosti a segregaci ve vzdělávání a 
odborné přípravě a přispět ke 
kontinuálnímu učení a kariérnímu 
postupu, což by lidem umožnilo přístup ke 
kvalitním pracovním místům a plné 
zapojení do hospodářství a společnosti;

Or. en

Pozměňovací návrh 7
Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. poznamenává, že na konci roku 
2023 dosáhly celkové zbývající závazky 
rekordní výše 543 miliard EUR, zejména 
proto, že se zvýšily závazky fondů ve 
sdíleném řízení i závazky spojené s 
nástrojem NextGenerationEU (NGEU), 
avšak konstatuje, že podle očekávání se 
celkové zbývající závazky v období let 
2024–2026 sníží;

2. poznamenává, že na konci roku 
2023 dosáhly celkové zbývající závazky 
rekordní výše 543 miliard EUR, zejména 
proto, že se zvýšily závazky fondů ve 
sdíleném řízení i závazky spojené s 
nástrojem NextGenerationEU (NGEU); 
upozorňuje na to, že Evropská komise se v 
rámci evropského semestru nezabývala 
politikami v oblasti výzkumu a vývoje, a to 
navzdory tomu, že NGEU mohl v každém 
členském státě zvýšit investice do výzkumu 
a vývoje na 3 % HDP;

Or. en

Pozměňovací návrh 8
Irena Joveva, Hristo Petrov, Brigitte van den Berg, Marie-Pierre Vedrenne

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. poznamenává, že na konci roku 
2023 dosáhly celkové zbývající závazky 
rekordní výše 543 miliard EUR, zejména 

2. je znepokojen tím, že na konci roku 
2023 dosáhly celkové zbývající závazky 
rekordní výše 543 miliard EUR, zejména 



AM\1310695CS.docx 7/15 PE766.646v01-00

CS

proto, že se zvýšily závazky fondů ve 
sdíleném řízení i závazky spojené s 
nástrojem NextGenerationEU (NGEU), 
avšak konstatuje, že podle očekávání se 
celkové zbývající závazky v období let 
2024–2026 sníží;

proto, že se zvýšily závazky fondů ve 
sdíleném řízení i závazky spojené s 
nástrojem NextGenerationEU (NGEU), 
avšak konstatuje, že podle očekávání se 
celkové zbývající závazky v období let 
2024–2026 sníží;

Or. en

Pozměňovací návrh 9
Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Návrh stanoviska
Bod 2 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2a. upozorňuje na to, že Evropská 
komise neposkytla záruku, že výdaje z 
Nástroje pro oživení a odolnost jsou v 
souladu s pravidly EU a členských států; 
konstatuje, že sedmi z 23 plateb 
poskytnutých z Nástroje pro oživení a 
odolnost členským státům se týkají 
kvantitativní zjištění jakož i plateb v 
okruhu 2 VFR „Soudržnost, odolnost a 
hodnoty“, k nimž nebyla poskytnuta 
žádná základní dokumentace, přičemž 
chybovost se oproti roku 2022 více než 
zdvojnásobila; upozorňuje na to, že 
Evropská komise neposkytla záruku, že 
výdaje z Nástroje pro oživení a odolnost 
jsou v souladu s pravidly EU a členských 
států; konstatuje, že sedmi z 23 plateb 
poskytnutých z Nástroje pro oživení a 
odolnost členským státům se týkají 
kvantitativní zjištění jakož i plateb v 
okruhu 2 VFR „Soudržnost, odolnost a 
hodnoty“, k nimž nebyla poskytnuta 
žádná základní dokumentace, přičemž 
chybovost se oproti roku 2022 více než 
zdvojnásobila;

Or. en

Pozměňovací návrh 10



PE766.646v01-00 8/15 AM\1310695CS.docx

CS

Irena Joveva, Hristo Petrov, Brigitte van den Berg, Marie-Pierre Vedrenne

Návrh stanoviska
Bod 3

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. se znepokojením konstatuje, že 
podle odhadů Účetního dvora dosáhla míra 
chyb v okruhu 2 VFR „Soudržnost, 
odolnost a hodnoty“ v roce 2023 9,3 % 
oproti 6,4 % v roce 2022; uznává, že 
většina výdajů v této oblasti se považuje za 
výdaje s vysokým rizikem, neboť jsou 
založeny především na úhradách a často 
podléhají složitým pravidlům; vyzývá k 
bezodkladnému přijetí opatření za účelem 
snížení míry chyb v budoucnu;

3. se znepokojením konstatuje, že 
podle odhadů Účetního dvora dosáhla míra 
chyb v okruhu 2 VFR „Soudržnost, 
odolnost a hodnoty“ v roce 2023 9,3 % 
oproti 6,4 % v roce 2022, což výrazně 
překračuje již tak vysokou mírou chyb v 
předchozích letech, takže Účetní dvůr 
vydal záporný výrok o legalitě a správnosti 
rozpočtových výdajů; uznává, že většina 
výdajů v této oblasti se považuje za výdaje 
s vysokým rizikem, neboť jsou založeny 
především na úhradách a často podléhají 
složitým pravidlům; konstatuje, že 
kvantifikovatelné chyby zahrnovaly 
hlavně nezpůsobilé projekty a náklady, 
nesoulad s pravidly pro zadávání 
veřejných zakázek nebo pravidly státní 
podpory a chybějící základní 
dokumentace;

Or. en

Pozměňovací návrh 11
Irena Joveva, Hristo Petrov, Brigitte van den Berg, Marie-Pierre Vedrenne

Návrh stanoviska
Bod 3 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3a. žádá, aby byla bezodkladně přijeta 
opatření ke snížení míry chyb, zejména v 
novém období financování, a bere na 
vědomí připomínku Účetního dvora, že 
složitý způsob vyplácení finančních 
prostředků má dopad na riziko chyb; dále 
vyzývá Komisi, aby byla agenturám 
nápomocna při zlepšování jejich vnitřních 
postupů, aby byl zajištěn soulad s 
platnými pravidly pro zadávání veřejných 
zakázek a pravidly státní podpory;



AM\1310695CS.docx 9/15 PE766.646v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 12
Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Návrh stanoviska
Bod 3 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3a. upozorňuje na to, že odhad chyb u 
výdajů poskytnutý Evropskou komisí 
výrazně překračuje interval spolehlivosti 
Účetního dvora, zejména v okruhu 2 VFR 
„Soudržnost, odolnost a hodnoty“;

Or. en

Pozměňovací návrh 13
Irena Joveva, Hristo Petrov, Brigitte van den Berg, Marie-Pierre Vedrenne

Návrh stanoviska
Bod 3 b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3b. konstatuje však, že Účetní dvůr 
uznává, že několik faktorů vyvíjelo na 
správní orgány členských států další 
tlak a zvýšilo riziko, že nebudou schopny 
zajistit správnost výdajů a jejich soulad se 
zásadami řádného finančního řízení; 
připomíná, že mezi tyto faktory patří 
poskytnutí značných dodatečných zdrojů v 
rámci iniciativy REACT-EU a konečné 
datum 31. prosince 2023 pro způsobilost 
výdajů na soudržnost 2014–2020, které se 
v posledních několika letech překrývá s 
obdobím způsobilosti Nástroje pro oživení 
a odolnost;

Or. en

Pozměňovací návrh 14



PE766.646v01-00 10/15 AM\1310695CS.docx

CS

Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Návrh stanoviska
Bod 4

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. je znepokojen tím, že u fondů 
politiky soudržnosti, včetně Evropského 
sociálního fondu plus, předpokládá 
Komise zrušené závazky na období let 
2024–2027 ve výši 2,2 miliardy EUR, což 
je pětinásobek její prognózy z roku 2022, 
a to zejména v důsledku přetrvávající 
nízké míry čerpání prostředků;

4. vyjadřuje znepokojení nad 
omezeními kontrol Komise a členských 
států prováděných v rámci víceletého 
finančního rámce ex post, zejména v 
okruhu 2 „Soudržnost, odolnost a 
hodnoty“.

Or. en

Pozměňovací návrh 15
Irena Joveva, Hristo Petrov, Brigitte van den Berg, Marie-Pierre Vedrenne

Návrh stanoviska
Bod 4

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. je znepokojen tím, že u fondů 
politiky soudržnosti, včetně Evropského 
sociálního fondu plus, předpokládá Komise 
zrušené závazky na období let 2024–2027 
ve výši 2,2 miliardy EUR, což je 
pětinásobek její prognózy z roku 2022, a to 
zejména v důsledku přetrvávající nízké 
míry čerpání prostředků;

4. je znepokojen tím, že u fondů 
politiky soudržnosti, včetně Evropského 
sociálního fondu plus, předpokládá Komise 
zrušené závazky na období let 2024–2027 
ve výši 2,2 miliardy EUR, což je 
pětinásobek její prognózy z roku 2022, a to 
zejména v důsledku přetrvávající nízké 
míry čerpání prostředků; zdůrazňuje, že 
Komise by měla určit způsoby, jak pomoci 
členským státům urychlit využívání 
finančních prostředků EU, zejména fondů 
ve sdíleném řízení podle nařízení o 
společných ustanoveních, s cílem zlepšit 
čerpání prostředků a zároveň dodržovat 
zásady řádného finanční řízení;

Or. en

Pozměňovací návrh 16
Irena Joveva, Hristo Petrov, Brigitte van den Berg, Marie-Pierre Vedrenne



AM\1310695CS.docx 11/15 PE766.646v01-00

CS

Návrh stanoviska
Bod 4 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4a. připomíná význam ESF+, jehož 
cílem je dosáhnout vysoké zaměstnanosti, 
spravedlivé sociální ochrany, 
kvalifikované a odolné pracovní síly a 
inkluzivních/soudržných společností jako 
klíčových prvků pro vymýcení chudoby; 
zdůrazňuje, že do provádění činností 
financovaných z ESF+ je důležité úzce 
zapojit regionální aktéry, zejména 
organizace občanské společnosti a 
sociální partnery působící na místě;

Or. en

Pozměňovací návrh 17
Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Návrh stanoviska
Bod 4 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4a. varuje před tím, že se snížila 
hospodářská soutěž v oblasti zadávání 
veřejných zakázek, neboť zadávací řízení 
nebyla zjednodušena a zkrácena;

Or. en

Pozměňovací návrh 18
Irena Joveva, Hristo Petrov, Brigitte van den Berg, Marie-Pierre Vedrenne

Návrh stanoviska
Bod 4 b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4b. konstatuje, že Účetní dvůr vydal 
výrok s výhradou o legalitě a správnosti 
výdajů Nástroje pro oživení a odolnost 



PE766.646v01-00 12/15 AM\1310695CS.docx

CS

kvůli nedostatkům v koncepci opatření, 
kvůli případům vágně definovaných 
milníků/cílů, které přispívají k tomu, že 
výdaje jsou posuzovány podle volného 
uvážení, a přetrvávajícím nedostatkům v 
systémech členských států pro podávání 
zpráv a kontrolu;

Or. en

Pozměňovací návrh 19
Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Návrh stanoviska
Bod 5

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. konstatuje, že rozpočet Unie nadále 
ovlivňuje vysoká inflace (6,4 %); varuje, 
že podle prognózy Komise týkající se 
inflace by rozpočet Unie mohl do konce 
roku 2025 ztratit přibližně 13 % své kupní 
síly;

5. konstatuje, že rozpočet Unie nadále 
ovlivňuje vysoká inflace (6,4 %); varuje, 
že podle prognózy Komise týkající se 
inflace by rozpočet Unie mohl do konce 
roku 2025 ztratit přibližně 13 % své kupní 
síly; upozorňuje na to, že dluh EU z 
výpůjček se v roce 2023 zvýšil, zejména v 
souvislosti s financováním nástroje 
NGEU, přičemž většina splátek se odkládá 
do budoucích VFR;

Or. en

Pozměňovací návrh 20
Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Návrh stanoviska
Bod 5 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5a. bere na vědomí nedostatky ve 
výroční zprávě o činnosti Evropské 
komise, která neobsahuje závěry o 
účinnosti kontrol členských států nad 
finančními prostředky z Nástroje pro 
oživení a odolnost; vyzývá Komisi, aby na 
základě důkladného posouzení 



AM\1310695CS.docx 13/15 PE766.646v01-00

CS

kontrolních mechanismů na unijní i 
vnitrostátní úrovni vydala komplexní 
prohlášení o spolehlivosti, které 
evropským daňovým poplatníkům 
poskytne plnou jistotu, že výdaje z 
Nástroje pro oživení a odolnost, včetně 
výdajů v sociální oblasti, jsou v souladu s 
pravidly EU; požaduje větší 
transparentnost ze strany Komise a 
zlepšení kontrolních systémů s cílem 
zajistit finanční integritu fondů EU na 
podporu oživení;

Or. en

Pozměňovací návrh 21
João Oliveira

Návrh stanoviska
Bod 5 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5a. vyzývá Komisi, aby pracovníky ve 
stravovacích zařízeních, čistírnách a 
jeslích přijala do pracovního poměru a 
zajistila jim dobré pracovní podmínky a 
stabilní smlouvy;

Or. pt

Pozměňovací návrh 22
Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Návrh stanoviska
Bod 5 b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5b. upozorňuje na to, že splácení 
dluhu EU z vyšších půjček v roce 2023 
závisí na vyšších daních ze zisků 
společností;

Or. en



PE766.646v01-00 14/15 AM\1310695CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 23
Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Návrh stanoviska
Bod 6 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6a. připomíná, že odhad chyb ve 
výdajích VFR se v roce 2023 oproti roku 
2022 zvýšil o 33 %, zejména v důsledku 
zvýšení výdajů v okruhu 2 VFR 
„Soudržnost, odolnost a hodnoty“;

Or. en

Pozměňovací návrh 24
Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Návrh stanoviska
Bod 6 b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6b. dochází k závěru, že Evropská 
komise výdaje v okruhu 2 VFR 
„Soudržnost, odolnost a hodnoty“ spojuje 
pouze se snížením nezaměstnanosti ve 
střední a východní Evropě, nikoli ve 
zbytku Unie; upozorňuje na to, že 
Evropská komise vůbec nezdůvodnila, jak 
výdaje na Iniciativu na podporu 
zaměstnanosti mladých lidí (YEI) účinně 
přispívají ke snížení jejich zaměstnanosti;

Or. en

Pozměňovací návrh 25
Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Návrh stanoviska
Bod 6 c (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh



AM\1310695CS.docx 15/15 PE766.646v01-00

CS

6c. zdůrazňuje význam důkladného 
plánovacího a kontrolního cyklu pro 
agentury EU, v jehož rámci jsou při 
sestavování rozpočtu pečlivě 
zohledňovány výsledky a hodnocení 
výdajů; usiluje o zajištění realistického a 
odpovědného rozpočtu založeného na 
prokázaných výsledcích a výkonnosti; 
naléhavě proto vyzývá Evropskou komisi, 
aby využila výroční zprávu Evropského 
účetního dvora jako podklad pro 
sestavování rozpočtu agentur EU, a žádá, 
aby dostupný rozpočet nebyl navýšen, 
dokud nebudou plně vyřešeny zjištěné 
nedostatky;

Or. en


